
 Servizio Sanitario Nazionale 
REGIONE BASILICATA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI MATERA 

  Via Montescaglioso - Matera 
 

DELIBERAZIONE  DEL  DIRETTORE  GENERALE 

Nominato con D.G.R. n. 27 dell’08.01.2015 e D.P.G.R. n. 6 del 13.01.2015 

pag. 1 - 1 

N.     

                            

OGGETTO:  NOMINA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO CHIRURGICO 
 
  

DESCRIZIONE                                                                                       

Documenti integranti il provvedimento 

Data Allegati n. 

Schema di contratto individuale di conferimento incarico di  
Direttore di Dipartimento 

- 1 

 

 U.O. Gestione Risorse Umane 

 

Si attesta che la spesa di €.               relativa alla presente deliberazione costituisce: 

  COSTO DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO 

  INCREMENTO PATRIMONIALE 

e che la spesa stessa rientra nelle previsioni di budget dell’U.O. proponente  -  conto economico/patrimoniale  

…………………………………………….. del bilancio corrente, attribuibile alla struttura: …………………………  - centro di 

costo/responsabilità   ….…………………………..………………… 

Il Dirigente dell’U.O. 

Dott.Michele Viggiano 

U.O. Economico - Finanziaria 

Si riscontra la corretta imputazione contabile della spesa proposta dall’U.O. di cui sopra. 

 

Il Dirigente dell’U.O. 

Economico - Finanziaria 

 

 

Il Direttore Generale, acquisito il parere favorevole di: 

 

                        

 

 

 

DEL   /   /      

  NON COMPORTA ONERI DI SPESA 

x  COMPORTA ONERI DI SPESA 

Direttore Sanitario 

 Direttore Sanitario f.f. 

 

 

Direttore Amministrativo 

 Direttore Amministrativo f.f. 

 

 



 

  

pag. 2 - 2 

IL DIRETTORE GENERALE  

 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., ed in particolare l’articolo 3 comma 1 bis, secondo il 
quale le aziende sanitarie locali disciplinano la loro organizzazione ed il loro funzionamento mediante 
“atto aziendale di diritto privato nel rispetto dei principi e criteri previsti da disposizioni regionali”; 
 
VISTI i CC.NN.LL. della dirigenza Medico/Veterinaria ed Spta; 
 
RICHIAMATE le delibere aziendali 
 
- n. 773 del 19.5.2015, concernente la approvazione dell’Atto Aziendale della Asm, nel rispetto, giusta 
previsione del richiamato articolo 3 comma 1 bis del D.Lgs. n. 502/1992, delle disposizioni e 
prescrizioni regionali; 
 
- n. 1123 del 3.8.2015, di integrazione della precedente delibera, relativa al riscontro ai chiarimenti ed 
elementi integrativi di giudizio richiesti dalla Regione Basilicata con deliberazione di Giunta regionale n. 
1020 del 28.7.2015; 
 
- n. 1161 del 24.8.2015, di rettifica di errore materiale contenuto nella tabella allegata alla 
deliberazione n. 1123/2015; 
 

VISTA la delibera n. 1202 del 4.9.2015 relativa alla presa d’atto della approvazione, da parte della 
Giunta Regionale di Basilicata, del nuovo Atto Aziendale con efficacia 10.8.2015; 
 
VISTI 
 

- l’art. 39 del CCNL 8.6.2000 Dirigenza Medica, come modificato dall’art. 4, comma 4 del CCNL 
integrativo al contratto 17/10/2008; 

 
- l’art. 40 CCNL 8.6.2000 Area S.P.T.A. come modificato dall’art. 4, comma 3 del CCNL integrativo 

al contratto 17/10/2008; 
 
RICHIAMATE le delibere n.: 
 

- 1343 del 3.10.2015, concernente la nomina per anni 1 salvo proroga dei direttori dei 
dipartimenti aziendali, per come individuati dai rispettivi comitati di dipartimento; 

 
- 1571 del 20.11.2015, relativa alla nomina dei sostituti dei direttori dei dipartimenti aziendali, per 

come individuati dal Collegio di Direzione; 
 
DATO ATTO che, per effetto della risoluzione del contratto individuale di lavoro dal 1.4.2016 del dott. 
Teodorico Iarussi, Direttore della UOC Chirurgia del P.O. di Matera con incarico di Direttore del 
Dipartimento Chirurgico, si rende necessario procedere alla individuazione del nuovo Direttore di 
Dipartimento; 
 
RICHIAMATO l’articolo 4.6.1. del vigente Atto Aziendale, nella parte in cui espressamente stabilisce 
che “il Direttore di Dipartimento è nominato dal Direttore Generale, tra i Direttori delle Strutture 
Complesse afferenti lo specifico Dipartimento, su proposta del Direttore Sanitario, sentito il Comitato 
di Dipartimento”; 
 
ACQUISITA la proposta di cui alla nota prot. n. 201652580 del 14.6.2016, con la quale il Direttore 
Sanitario aziendale, sentito il Comitato di Dipartimento, propone la nomina a Direttore di Dipartimento 



 

  

pag. 3 - 3 

Chirurgico del dott. Giuseppe Disabato, Direttore della UOC Urologia del P.O. di Matera e suo sostituto 
il Dott. Vincenzo Sassone; 
 
RITENUTO, pertanto,  
 
- di prendere atto della proposta del Direttore Sanitario aziendale, formulata con nota prot. n. 
2016525805 del 14.6.2016; 
 
- per l’effetto, di nominare il dott. Giuseppe Disabato, Direttore della U.O.C. Urologia del P.O. di 
Matera, quale Direttore del Dipartimento Chirurgico della Asm, per la durata di anni 1 salvo proroga 
dal 1.7.2016, analogamente a quanto già disposto per tutti gli altri dipartimenti aziendali; 
 
- di approvare lo schema di contratto di conferimento dell’incarico di Direttore di Dipartimento, che 
allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
- di prevedere che il maggior aggravio di responsabilità connesso all’incarico, sia remunerato nella 
misura, corrispondente al minimo previsto dai CC.NN.LL. vigenti, di € 15.000,00 all’anno, comprensivi 
della tredicesima mensilità; 
 
PRESO ATTO del parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, come innanzi 
espresso, con l’apposizione delle rispettive firme; 
 

DELIBERA 
 

Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato 
 
- di prendere atto della proposta del Direttore Sanitario aziendale, formulata con nota prot. n. 
2016525805 del 14.6.2016; 
 
- per l’effetto, di nominare il dott. Giuseppe Disabato, Direttore della U.O.C. Urologia del P.O. di 
Matera, quale Direttore del Dipartimento Chirurgico della Asm, per la durata di anni 1 salvo proroga 
dal 1.7.2016; 
 
- di approvare lo schema di contratto di conferimento dell’incarico di Direttore di Dipartimento, che 
allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
- di prevedere che il maggior aggravio di responsabilità connesso all’incarico, sia remunerato nella 
misura, corrispondente al minimo previsto dai CC.NN.LL. vigenti, di € 15.000,00 all’anno, comprensivi 
della tredicesima mensilità; 
 
- di dare atto che dalla data di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro sono revocati e privi di 
efficacia tutti gli atti e provvedimenti deliberativi concernenti gli incarichi precedentemente conferiti, 
anche ex art. 18 dei CCNNLL delle aree dirigenziali; 
 
- di dare atto che il costo complessivo teorico del presente atto è di € 15.000,00 oltre oneri riflessi 
aziendali; 
 
- di notificare il presente atto a: 

- Dott. Giuseppe Disabato; 
- Direttori UU.OO.CC. del Dipartimento Chirurgico; 
- OO.SS. dirigenze Medica; 
- Collegio Sindacale; 



 

  

pag. 4 - 4 

 
- di dare atto che la documentazione richiamata nel presente provvedimento è agli atti dell’U.O. 
proponente  
 
 

 
 

 

 

 

Il Dirigente dell’U.O. dichiara, altresì, che la presente proposta deliberativa è conforme alle disposizioni di 

legge e regolamentari in materia: 
 

L’Istruttore 

  

 

  

  

  

 

 

 

Il Dirigente dell’U.O. 

 



 

  

pag. 5 - 5 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che, la presente Deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio Informatico dell’Azienda Sanitaria di 

Matera (ASM), sito web www.asmbasilicata.it,  e che vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. La relativa 

documentazione è disponibile per l’eventuale consultazione agli atti dell’U.O. proponente. 

La stessa, ove non assoggettata al controllo regionale e ove non sia stata dichiarata immediatamente eseguibile, 

diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 11, comma 11 e dell’art. 44 comma 8 della L.R. n. 39/2001, decorsi cinque giorni 

consecutivi dalla sua pubblicazione. 

 

 

 

 Trasmessa al Collegio Sindacale 

  

 Trasmessa alla Regione Basilicata – art. 44 comma 2 L.R. n. 39 del 31.10.2001 

 

 

 

 

                  

                  

         

 

 

 

 

 
 

 

Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (conforme alle Regole tecniche pubblicato nel DPCM 22 

febbraio 2013, previsti dall’art.71 del Codice dell' Amministrazione Digitale - D.lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma 

digitale (verificabile con i software elencati sul sito dell' Agenzia per l' Italia Digitale) e/o con firma elettronica avanzata (firma 

grafometrica). In caso di stampa cartacea l’apposizione della firma digitale o comunque l’indicazione a stampa del soggetto firmatario 

rendono il documento cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art.4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179. 

Il Direttore Generale 

 

 

Il Responsabile 

 

 

DEL   /   /      


		2016-06-21T06:22:56+0000
	MARCOSANO EUSTACHIO


		2016-06-22T06:20:47+0000
	VIGGIANO MICHELE


		2016-06-23T10:05:10+0000
	d'onofrio angela maria


		2016-06-23T20:14:56+0000
	BENEDETTO MARIA


		2016-06-24T11:40:10+0000
	ADDUCI DOMENICO


		2016-06-24T11:42:12+0000
	Quinto Pietro


		2016-06-24T12:46:51+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2016-06-24T12:47:34+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2016-06-24T12:47:55+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2016-06-24T12:48:30+0000
	TERLIZZI VINCENZA




